
diário oficial Nº 34.987   81Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

Errata da PORTARIA Nº 404/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.866 
do dia 16/02/2022; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Iracema Tavei-
ra Silva; CPF: 330.798.702-04 Valor: R$ 1.714,44. Leia-se: Servidores: 
Servidores: SGT PM Iracirema Taveira Silva; CPF: 330.798.702-04 Valor: 
R$ 1.714,44. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 805248

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalida-
de Pregão Eletrônico nº 10/2022 – CPL/PMPA – PAE n°s 2022/113010 e 
2022/509778, que tem por objeto a “contratação de empresa especiali-
zada nos serviços de Arquitetura e Engenharia, referente à elaboração de 
projetos básicos e executivos de edificações novas e reformas, projetos 
de urbanização, projetos complementares, levantamentos topográficos e 
cadastrais e estudos geotécnicos para a Polícia Militar do Pará”, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, Lei Com-
plementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 8.417/16, subsidiariamente 
da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA Nº 005/2022 – CPL/PMPA, de 03 de março de 2022, 
publicada no DOE nº 34.880, de 04 de março de 2022, que adjudicou a 
proposta de preço apresentada pela empresa RIBEIRO LOPES CONSUL-
TORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 38.134.155/0001-93, pelo valor de R$ 
1.240.096,80 (um milhão, duzentos e quarenta mil, noventa e seis reais e 
oitenta centavos).
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos 
da PMPA, a fim de que sejam providenciadas as medidas administrativas 
relativas à contratação da empresa vencedora e demais providências no 
âmbito de suas atribuições.
03 - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 27 de maio de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18.044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 805257

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE CONCESSÃO
PORTARIA: 382/2022-DGA-SUP FUNDOS, PUBLICADA NO DOE Nº 
34919, DE 04ABR2022, QUE AUTORIZOU A CONCESSÃO DE SUPRIMENTO 
DE FUNDOS EM FAVOR DA ADMINISTRAÇÃO DA CIPTUR; ONDE SE LÊ: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; LEIA-SE: 33.90.39 - SERV. TERC. 
PESSOA JURIDICA; ORDENADOR DE DESPESAS: ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA, CEL PM

Protocolo: 805385
PORTARIA Nº 578/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ÉRICA AMANDA 
DA SILVA BATISTA, MAJ PM, MF: 57198367/1, do efetivo do (a) DPCDH: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 – SERV. TERC PESS JURI-
DICA – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Pedro 
Paulo dos Santos Celso, Cel QOPM.

Protocolo: 805698

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2287/22/DI/DF – 
Objetivo: Ações de Polícia Judiciária Militar; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Portel-PA; Destino: Melgaço-PA; Pe-
ríodo: 18 a 20/05/2022; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 
01 de pousada; Servidores: TEN PM Rubenilson Nascimento Serra; CPF: 
461.161.842-00; Valor: R$ 423,33. SGT PM Valdemir Ropen Hanzem; CPF: 
423.358.922-15; Valor: R$ 395,64. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2288/22/DI/DF – 
Objetivo: Ações De Polícia Judiciária Militar; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; Destino: São Sebastião 
Da Boa Vista-PA; Período: 18 a 19/05/2022; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação; Servidores: CAP PM Carlos Eduardo Nunes De Melo; CPF: 
915.604.382-15; Valor: R$ 145,07. TEN PM Jean Costa Da Costa; CPF: 
746.060.342-20; Valor: R$ 141,11. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2289/22/DI/DF – 
Objetivo: Ações De Polícia Judiciária Militar; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Abaetetuba-PA; Destino: Moju-PA; Perío-
do: 16 a 18/05/2022; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de 
pousada; Servidores: TEN CEL PM Mauricio Melo Mendes Monteiro; CPF: 
584.089.832-53; Valor: R$ 633,04. SGT PM Luis Fernando Cavalcante 

Dias; CPF: 846.327.632-68; Valor: R$ 527,52. ORDENADOR: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2290/22/DI/DF – 
Objetivo: Curso Especial Para Tripulantes De Embacações No Serviço Pú-
blico - ETSP; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: São Domingos Do Capim-PA; Destino: Belém-PA; Período: 23 a 
27/05/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: CB PM Jessica Emy Pinheiro Da Silva; CPF: 993.715.882-68; 
Valor: R$ 1.139,40. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº2291/22/DI/DF – 
Objetivo: Operação Curso ETSP II; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Moju-PA; Destino: Belém-PA; Período: 16 
a 20/05/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: SD PM Ramon Thiago Bitencourt Feio; CPF: 017.031.052-30; 
Valor: R$ 1.139,40. SD PM Bruno Correa Dos Santos; CPF: 007.566.832-
70; Valor: R$ 1.139,40. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº2292/22/DI/DF – 
Objetivo: Ações de Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Soure-PA; Destino: Mauná-PA; Período: 11 a 
13/05/2022; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidores: TEN PM Antonio Ferreira Monteiro; CPF: 751.879.062-91; Va-
lor: R$ 564,44. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHO-
SA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº2293/22/DI/DF – 
Objetivo: Ações de Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Capanema-PA; Período: 04 a 
09/04/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousa-
da; Servidores: TEN CEL PM Daniel Carvalho Neves; CPF: 424.797.462-
91; Valor: R$ 1.582,60. SUB TEN PM Helder Douglas Cuimar Moreira; 
CPF: 425.491.322-20; Valor: R$ 1.318,80. CB PM Marcelle Lorena Figueira 
Noronha; CPF: 016.809.952-78; Valor: R$ 1.266,00. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2294/22/DI/DF – 
Objetivo: Ações de Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 13 
a 14/05/2022; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: 
TEN CEL PM Luiz Carlos Dos Santos Torres; CPF: 742.298.772-34; Valor: 
R$ 158,26. SGT PM Arlan Marinho Sousa; CPF: 560.135.072-87; Valor: 
R$ 131,88. SGT PM Antônio Marcos Miranda Da Paz; CPF: 613.259.882-
00; Valor: R$ 131,88. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº2295/22/DI/DF – 
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Tucumã-PA; Destino: Belém-PA; Período: 22 A 
25/05/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: CEL PM Wagner Melo Almeida; CPF:575.285.272-20; Valor: 
R$ 949,56. SGT PM Jorge Antonio De Lima; CPF: 709.110.882-53 ; Valor: 
R$ 791,28. CB PM Williams Pereira Azevedo; CPF: 958.333.822-20; Valor: 
R$ 759,60. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZER-
RA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2296/22/DI/DF – 
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Tucuruí-PA; Destino: Novo Repartimento-PA; Período: 
26 A 27/04/2022; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pou-
sada; Servidores: SGT PM Francisco Cleonildo Carlos; CPF: 424.332.072-
15; Valor: R$ 263,76. CB PM Elton Barros Marques; CPF: 823.077.842-68 ; 
Valor: R$ 253,20. CB PM Ledilson Gonçalves Feitosa; CPF: 774.921.372-49 
; Valor: R$ 253,20. CB PM Felipe Gonçalves Queiros; CPF: 977.952.082-
15; Valor: R$ 253,20. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº2297/22/DI/DF – 
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Itaituba-PA; Destino: Novo Progresso-PA; Período: 26 A 
30/05/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: CB PM Andre Miranda De Sousa; CPF: 001.513.982-40; Valor: 
R$ 1.012,80. SD PM Romulo Santos Silva; CPF: 003.387.472-73; Valor: 
R$ 1.012,80. SD PM Elton Geovane Cardoso Rêgo; CPF: 005.225.012-14; 
Valor: R$ 1.012,80. SD PM André Henrique Da Silva; CPF: 010.510.202-
47; Valor: R$ 1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº2298/22/DI/DF – 
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem:Santarém-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 16 A 
29/05/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 14 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Washington Marcello Coelho Santiago; CPF: 
608.350.102-44; Valor: R$ 3.824,52. ORDENADOR: CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2299/22/DI/DF – 
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: Soure-PA; Período: 17 a 18/05/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: 


